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Sammendrag 


Utvalget utreder hvordan funksjonen som preses for Bispemøtet i Den norske kirke kan 
 styrkes ved opprettelsen av et fast presesembete, lagt til en tolvte biskop. Utredningen har 
 9 kapitler.  


Kapittel 1 redegjør for bakgrunnen for at utvalget ble nedsatt, dets mandat og 


sammensetning. På bakgrunn av vedtak i Bispemøtet, Regjeringen og Stortinget om at det 
 skal søkes opprettet et tolvte bispeembete med presesfunksjonen som fast oppgave, har 
 utvalget utredet konkrete modeller for etablering av et fast presesembete. Utvalget er 
 oppnevnt av Bispemøtet og Kirkerådet. 


Kapittel 2 redegjør for hvilken rolle og hvilke oppgaver preses har i dag. Det er lagt vekt 
 på at presesfunksjonen har vært i utvikling, og utvalget har satt gjeldende ordning for 
 preses inn i et historisk perspektiv. Dagens preses, biskop Olav Skjevesland, gir en 
 personlig orientering om sine erfaringer som preses. 


Kapittel 3 drøfter hvilke konsekvenser det vil innebære å omgjøre det som i dag er et 
 tillitsverv til et fast embete. 


Kapittel 4 drøfter hvordan preses sin pastorale tilsynstjeneste skal avgrenses. Utvalget 
 drøfter muligheter for en geografisk avgrensning og en ikke-geografisk avgrensning av 
 tilsynsområde.  


Kapittel 5 drøfter hvordan en fast preses skal velges. I dag velges preses av og blant 
 sittende biskoper. Utvalget er samstemt i at dette bør utvides noe ved omgjørelse til fast 
 embete. Utvalgets flertall vil gjøre det mulig for en person som ikke er biskop å bli valgt 
 til preses, mens utvalgets mindretall anbefaler at preses fortsatt skal velges blant sittende 
 biskoper. Hele utvalget foreslår å utvide dagens valgkomite, som oppnevnes av 


Bispemøtet, til en nominasjonskomite bestående av tre biskoper oppnevnt av Bispemøtet 
 samt de valgte lederne for Kirkerådet, Mellomkirkelig råd og Samisk kirkeråd, og med en 
 biskop som leder. Utvalget er delt i spørsmålet om stemmerett. Utvalgets flertall mener at 
 Kirkemøtet skal velge preses, mens et mindretall går inn for at biskopene og lederne av 
 de sentralkirkelige råd velger preses.  


Kapittel 6 drøfter funksjonstiden for preses. Etter gjeldende regler velges preses for 4 år. 


Utvalgets flertal mener at en avgrensning i funksjonstid bør videreføres, og foreslår en 
 øvre grense på 10 år. Et mindretall i utvalget vil ikke anbefale noen åremålsordning for 
 en fast preses.  


Kapittel 7 presenterer tre konkrete modeller for etablering av et fast embete som preses. 


Utvalget drøfter innledningsvis fire elementer, nemlig arbeidssted/kontor, tilsynstjeneste, 
domkirke og bosted for preses. Hele utvalget anbefaler enstemmig at kontor/arbeidssted 
for presesoppgavene legges til Oslo, fortrinnsvis i en samlokalisering i Kirkens hus. 



(6)kirkelige tjeneste ved sykehusene som mest aktuell. Dersom en geografisk tilsynstjeneste 
 likevel legges til grunn, vil utvalgets flertall anbefale at dette legges til Oslo bispedømme. 


Ett medlem anbefaler tilsynstjenesten lagt til Trondheim. Hele utvalget anbefaler at 
 preses gis rett til å bruke både Oslo domkirke og Nidarosdomen. Utvalgets flertall 
 anbefaler at det etableres en tjenestebolig for preses i Oslo, mens ett medlem anbefaler 
 tjenestebolig i Trondheim.  


Kapittel 8 drøfter hvordan en ny ordning kan innføres, samt mulige overgangsordninger. 


Hele utvalget legger til grunn at ny ordning bør være innført i 2014. Utvalget er delt i sin 
 anbefaling når det gjelder perioden 2010-2014. 


Kapittel 9 redegjør kort for enkelte økonomisk-administrative konsekvenser av de 
foreslåtte tiltakene. Enkelte kostnader i forbindelse med etablering og normal drift 
identifiseres, og mulige behov for revisjon av regelverk påpekes.
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1. Bakgrunn og mandat 


1.1 Bakgrunn 
 Arbeid i Bispemøtet 


Bispemøtet har gjennom flere år drøftet funksjonen som Bispemøtets preses og hvordan 
 rammevilkårene for utøvelsen av dette vervet kan styrkes. Det vises til Bispemøtets 
 protokoll i sak 18/05, sak 28/07 og sak 18/08.  


Bispemøtet nedsatte i mars 2008 en intern arbeidsgruppe som utredet hvordan 


Bispemøtets arbeidsform kunne videreutvikles og rammebetingelsene for utøvelsen av 
 vervet som preses styrkes. Et foreløpig notat fra arbeidsgruppen ble drøftet av Bispemøtet 
 i oktober 2008 og arbeidsgruppens utredning ble behandlet av Bispemøtet i januar 2009. 


Arbeidsgruppen presenterte i sin utredning ”Bispemøtets arbeidsform med særlig vekt på 
 presesfunksjonen” tre modeller for hvordan presesfunksjonen kunne styrkes; 1) 


ambulerende preses med lokalt frikjøp, 2) fast preses i eksisterende bispedømme, 3) 
 opprettelse av nytt bispeembete med presesfunksjonen som fast oppgave. 


Arbeidsgruppen anbefalte modell 3), med følgende begrunnelse (s.23): 


Det er arbeidsgruppens forutsetning at et fast presesembete viderefører dagens 
 kontorlokalisering i Kirkens hus. Forslaget om et fast presesembete er reist i 
 forbindelse med ønske om å styrke de funksjonene preses i dag er tillagt. Dette 
 handler i stor grad om tettere kontakt med andre sentralkirkelige organer, politiske 
 miljøer, samt presse og massemedia. En lokalisering av et fast presesembete 
 utenfor Kirkens hus og Oslo vil derfor ikke bidra til å styrke presesfunksjonen slik 
 arbeidsgruppen har redegjort for.  


Arbeidsgruppen beskrev modell 3) på følgende måte:  


Modell 3 innebærer at det bør være en fast presesbiskop, men at dette ikke bør 
 knyttes til et av de eksisterende bispeembeter. Arbeidsgruppen tenker seg at det 
 kan opprettes et nytt bispeembete, men at det ikke opprettes noe nytt 


bispedømme. Modellen har derfor klare likhetstrekk med ordningen i Uppsala i 
 Sverige. 


Modellen rommer følgende elementer (s.22f): 


• Det opprettes et nytt bispeembete, men ikke noe nytt bispedømme. 


• Oppgavene til preses blir omtrent som i dag. 


•  Den nye biskopen blir biskop i Oslo bispedømme, og får for eksempel 
 domprostiet som sitt pastorale område. Dette betyr at Oslo bispedømme 
 får to biskoper – preses og Oslo biskop.  


• Arbeidsgruppen tenker seg en arbeidsfordeling mellom disse tilsvarende 
 oppgavefordelingen mellom Erkebiskopen i Uppsala og Biskopen i 
 Uppsala stift i Sverige. Dette innebærer bl.a. at det er Oslo biskop som 
 sitter i bispedømmerådet og har ansvar for ordinasjoner i bispedømmet.  


• Bispemøtets sekretariat styrkes med en teologisk rådgiver 



(8)Bispemøtet vedtok på dette grunnlag å be Regjeringen opprette et tolvte bispeembete med 
 presesvervet som hovedoppgave. Det fremgår av vedtaket og dets premisser at 


Bispemøtet forutsetter at det her er snakk om å styrke en funksjon som allerede eksisterer 
 og at den tolvte biskop lokaliseres i Oslo. Bispemøtet ville altså ikke opprette noe nytt, 
 men styrke rammebetingelsen for god varetakelse av en allerede eksisterende funksjon. 


Som hovedelement i behovet for å styrke presesfunksjonen nevnes ønsket om å styrke 
 samhandlingen med de øvrige sentralkirkelige organer, først og fremst Kirkerådet og 
 Mellomkirkelig råd. 


Bispemøtets vedtak i sak 3/09 lyder: 


1. For å styrke rammene for utøvelsen av presesfunksjonen med de oppgaver 
 som i dag tilligger denne, anbefaler Bispemøtet at det opprettes et nytt 
 bispeembete med presesfunksjonen som hovedoppgave. 


2. Bispemøtet vil understreke at en slik utvikling av presesfunksjonen ikke 
 betyr endrede relasjoner mellom biskopene eller svekkelse av den enkelte 
 biskops regionale myndighet og ansvar. 


3.  Forutsetning for en slik ordning er at også dette bispeembete skal ha sin 
 forankring i en konkret tilsynstjeneste. Dette kan gjøres uten at det 
 opprettes et nytt bispedømme. Bispemøtet viser i denne sammenheng til 
 ordninger i andre kirker. 


4. Bispemøtet vil peke på det ønskelige i at det nye presesembete er på plass i 
 god tid før 2013. Det er mye som taler for at en ved det ordinære 


presesvalget i 2010 kan foreta et overgangsvalg etter gjeldende regler, men 
 med funksjon etter ny ordning. Det vil bety at preses tiltrer det nye embetet 
 og det velges en ny biskop i det bispedømme preses forlater. 


5. Det er mange viktige spørsmål som må utredes nærmere. Flere slike 
 spørsmål er tatt opp i utredningen og har vært drøftet i Bispemøtet. 


6. Bispemøtet ber Kultur- og kirkedepartementet ta initiativ til å etablere et 
 tolvte bispeembete i Den norske kirke med presesfunksjonen som 


hovedoppgave. Bispemøtet ber om at det stilles ressurser til rådighet slik at 
 Bispemøtet kan utrede nødvendige spørsmål i samvirke med andre 


kirkelige instanser. 


Protokolltilførsel: 


Nidaros biskop er uenig i at utredningen alt nå knyttet presesfunksjonen til et 
 bestemt bispedømme og sted. Utredningen behandler i for liten grad den 
 symbolfunksjon som vil kunne bli knyttet til en fast preses i Den norske kirke. 


Demokratiutvalget (Bakkevig-utvalget II) 


Parallelt med Bispemøtets interne utredningsarbeid, ble spørsmålet om styrking av 
 funksjonen som Bispemøtets preses drøftet i demokratiutvalget som avga innstillingen 


”Styrket demokrati i Den norske kirke” 13. mai 2008. Her foreslås ”at presesfunksjonen 
kan styrkes ved at vedkommende bispeembete gis rammevilkår som bedre legger til rette 
for utøvelsen av presesfunksjonen … Det kan vurderes om dette skal gjøres ved å 



(9)opprette et tolvte bispeembete” (s.54). Begrunnelsen er motivert ut fra arbeidet med å 
 styrke demokratiet forstått som et demokrati med kirkelig representativitet, og bidrar etter 
 demokratiutvalgets oppfatning til å styrke balansen mellom embete og råd.  


Demokratiutvalget utvidet Bispemøtets perspektiv da utvalget foreslo å opprette et tolvte 
 bispeembete. Demokratiutvalget foreslo ingen konkret modell hvor hvordan dette kunne 
 skje. Demokratiutvalgets begrunnelse for forslaget var todelt: styrke presesfunksjonen og 
 styrke demokratiet 


   Når det gjelder bispeembetets medvirkning i kirkelige styringsorganer, har 
 arbeidsgruppen drøftet dette i lys av forslaget om en vesentlig økning av antall 
 valgte leke representanter og ut fra om rammevilkårene for bispeembetets faglige 
 medvirkning bør styrkes. Det kan vurderes tiltak med henblikk på om forholdet 
 mellom bispeembete og folkevalgte bør ekvivaleres bedre…. 


...Presesfunksjonen i Bispemøtet kan styrkes ved at vedkommende bispeembete 
 gis rammevilkår som legger bedre til rette for utøvelsen av presesfunksjonen i 
 Bispemøtet og de demokratisk valgte styringsorganer. Det kan vurderes om dette 
 skal gjøres ved å opprette et tolvte bispeembete. Det ligger ikke innenfor 


arbeidsgruppens mandat å ta standpunkt til detaljene i et slikt forslag. Men 
 arbeidsgruppen vil understreke at forslaget kan være et element i styrkingen av 
 demokratiet i Den norske kirke forstått som et demokrati med kirkelig 


representativitet (s.54.) 


Demokratiutvalget har et noe annet innsteg i problematikken og et noe videre perspektiv 
 for sitt forslag enn hva som var tilfelle i Bispemøtets premisser. 


Demokratiutvalgets innstilling ble sendt ut på omfattende høring. Noen - men ikke mange 
 - uttalte seg om forslaget om en tolvte biskop, de fleste av disse med tilslutning.  


Kirkemøtet, Regjeringen og Stortinget 


I sin behandling av demokratiutvalgets innstilling vedtok Kirkemøtet 2008 enstemmig at 
 de ser et sterkt behov for å styrke rammebetingelsene for utøvelsen av vervet som preses  
 der også opprettelsen av et tolvte bispeembete vurderes.   


Kirkemøtet uttalte følgende om presesfunksjonen (sak KM 12/08): 


Kirkemøtet viser til at oppgaven som preses er så arbeidskrevende at både 
 bispetjenesten i eget bispedømme og selve presesfunksjonen blir skadelidende. 


Kirkemøtet ser derfor et sterkt behov for å styrke vilkårene for utøvelsen av 
 presesfunksjonen. Dette vil også bidra til å ivareta balansen mellom embete og 
 råd når antallet leke medlemmer av bispedømmeråd/Kirkemøte økes. 


Kirkemøtet vil på denne bakgrunn gi uttrykk for støtte til forslag om å styrke 
 rammebetingelsene for utøvelse av vervet som Bispemøtets preses, der også 
 opprettelse av et 12. bispeembete vurderes. 


I Ot.prp. nr 34 (2008-2009) gir Regjeringen støtte til forslaget om å styrke 
presesfunksjonen, og ba Stortinget om en prinsipiell tilslutning.  



(10)Departementet skriver bl.a: 


Departementet er innstilt på å styrke presesfunksjonen. Dette omfatter også å 
 opprette et tolvte bispeembete. Opprettelse av et tolvte bispeembete krever ikke 
 endringer i kirkeloven. 


Stortingets kirke-, utdannings- og forskningskomité tok i Innst.O.nr 57 (2008-2009) til 
 etterretning at departementet er innstilt på å styrke presesfunksjonen og opprette et tolvte 
 bispeembete. Komiteen uttalte følgende om presesfunksjonen: 


Komiteen har merket seg at Bakkevig-utvalget mener at presesfunksjonen bør 
 styrkes og at utvalget tok til orde for opprettelse av et tolvte bispeembete. 


Bisperådet har i sitt høringssvar til Bakkevig-utvalgets innstilling sagt at de støtter 
 utvalget hva gjelder forslaget om å styrke presesfunksjonen. Bispemøtet har også i 
 eget vedtak bedt om at det opprettes et tolvte bispeembete.  


Komiteen tar til etterretning at departementet er innstilt på å styrke 


presesfunksjonen og opprette et tolvte bispeembete. Komiteen er kjent med at det 
 gjenstår svært mye arbeid og mange uløste problemstillinger før en slik nyordning 
 kan innføres. Komiteen viser til at departementet mener en slik nyordning kan 
 innføres uten endringer i kirkeloven dersom preses velges av og blant biskopene. 


Komiteen er enig i dette, men tar forbehold om hvilken type ordning som til slutt 
 skal velges. Komiteen legger til grunn at Stortinget får til behandling sak om 
 styrking av presesfunksjonen i kirken etter at kirken selv har tatt stilling til hvilke 
 modeller den mener er mest aktuelle for styrking av presesfunksjonen.  


Komiteen ber Regjeringen fremlegge egen sak for Stortinget hvor disse 
 problemstillingene avklares. 


Komiteens forslag ble vedtatt i Odelstinget 27. april 2009. I mellomtiden hadde 


departementet bedt Bispemøtet om å fortsette arbeidet med å utrede konkrete forslag til 
 hvordan en styrket presesfunksjon kan tilrettelegges. Bispemøtet vedtok sammen med 
 Kirkerådet å nedsette et utvalg til å utrede enkelte konkrete spørsmål på bakgrunn av de 
 føringer som er lagt av Bispemøtet i tidligere behandling av denne saken.  


Utvalget ble oppnevnt i mars 2009, men først 8. juni 2009 forelå en skriftlig henvendelse 
 fra Departementet om saken. Utvalget ble gjort kjent med brevet i sitt møte 23. juni 2009. 


Departementet ber Bispemøtet og Kirkemøtet innen 25. november 2009 gi uttalelse og ta 
 stilling til bl.a. følgende spørsmål: Hvilke oppgaver skal den tolvte biskop ha? Hvordan 
 skal en ny preses utpekes? Hvor skal preses lokaliseres? 


1.2 Utvalgets sammensetning 


Utvalget ble gitt følgende sammensetning: 


Biskop Laila Riksaasen Dahl, leder 
Domprost Knut Andresen 



(11)Professor Knut Lundby 


Seniorrådgiver Per Kristian Aschim 
 Generalsekretær Christofer Solbakken. 


Bispemøtets sekretariat ivaretar sekretariatsfunksjonene for utvalget.  


1.3 Utvalgets mandat 


I notat til utvalget av 17.april 2009 har Bispemøtet og Kirkerådet uttalt følgende om 
 utvalgets mandat: 


Bispemøtet ser for seg å styrke presesfunksjonen gjennom å etablere et nytt 
 bispeembete med presesfunksjonen som fast oppgave. For å være biskop må 
 preses imidlertid ha en reell tilsynsfunksjon overfor menigheter. Preses må derfor 
 ha et tjenestedistrikt, men ikke nødvendigvis et eget bispedømme med eget 
 bispedømmeråd. 


Bispemøtet har forutsatt at oppgavene lagt til preses hovedsakelig skal være de 
 samme som i dag. Forslaget innebærer i seg selv derfor ikke å innføre noe nytt, 
 men å styrke rammebetingelsene for noe vi allerede har. 


Bispemøtet har i sitt arbeid, som også er kommunisert med departementet, sett for 
 seg et tofaset løp. Valget av fast preses (ny tolvte biskop) kan skje høsten 2010 
 etter de regler som i dag gjelder for valg av preses. Dette vil da være en 


midlertidig ordning, begrenset til dette ene valget. 


I forbindelse med stat/kirke-reformen er Kirkerådet i gang med å utrede hvordan 
 nominasjon, valg og utnevning av biskoper skal skje etter at kirkelig statsråd ikke 
 lenger skal utnevne biskoper. Prosedyren for valg av preses bør inngå i dette 
 utredningsarbeid. Dette vil legge grunnlag for en permanent ordning for valg av 
 preses. 


På bakgrunn av ovennevnte bes utvalget om å utrede: 


1. En nærmere avgrensning av preses sine oppgaver på bakgrunn av Bispemøtets 
 vedtak.   


2. Pastoralt område for preses, eventuelt også inkludert forholdet mellom preses og 
 regional/stedlig biskop. 


3. Regler for valg av preses. 


4. Funksjonstid for preses. 


5.  På bakgrunn av ovenstående bes utvalget om å foreslå inntil tre modeller for ny 
 ordning, i tillegg til eventuelle midlertidige ordninger. For hver foreslått modell 
 bør det inngå en implementeringsplan.  


6. Økonomisk-administrative konsekvenser. 


Utvalget bes om å ferdigstille sitt arbeid innen 15. juni 2009. 


Bispemøtet og Kirkerådet vil sammen ta stilling til sakens videre behandling.    



(12)Bispemøtet bruker betegnelsen ”arbeidsgruppe” om den gruppe som er nedsatt. Ved å 
 endre betegnelsen til ”utvalg” har gruppen ønsket å unngå sammenblanding mellom sitt 
 arbeid og den interne ”arbeidsgruppe” i Bispemøtet som forberedte saken for behandling 
 i Bispemøtet i januar 2009. 


1.4 Utvalgets drøfting og presisering av mandatet 


Utvalget forstår sitt mandat slik at det er Bispemøtets vedtak som er retningsgivende for 
 utvalgets mandat. Utredningen fra arbeidsgruppen som lå til grunn for Bispemøtets 
 behandling, danner premisser for Bispemøtets vedtak. Utredningen inneholder verdifullt 
 materiale for så vel dette utvalgets utredningsmandat og oppgave som Bispemøtets videre 
 arbeid med spørsmålet om egen arbeidsform og presesfunksjonen.  


Bispemøtets arbeid med presesfunksjonen i 2005-09 (sak BM 18/05, 18/08, 29/08 og 
 3/09) har hatt som forutsetning og basis presesfunksjonen slik denne i dag er innarbeidet i 
 Bispemøtet og i vår kirke. Bispemøtet har lagt til grunn for arbeidet med saken at 


presesfunksjonen ikke skal endres.  


På dette grunnlag har Bispemøtets hovedanliggende vært å videreutvikle og styrke 
 Bispemøtets arbeidsform. Styrking av presesfunksjonen er et ledd i dette. Bispemøtet har 
 lagt til grunn at presesfunksjonen styrkes gjennom å forbedre rammevilkårene for 


utøvelse av eksisterende oppgaver.  


Utvalgets medlemmer Andresen og Lundby legger i tillegg til dette til grunn at 


utviklingen av saken det siste året, viser at Bispemøtets opprinnelige utgangspunkt krever 
 videre gjennomtenkning og supplering. Det virkemiddel som nå er aktuelt for å følge opp 
 Bispemøtets anliggende om å styrke presesfunksjonen, er å innføre et nytt tolvte 


bispeembete for en fast preses. Dette er en ny ordning i vår kirke. Saken må derfor 
 utredes også med henblikk på de spørsmål som da reiser seg. Dette aktualiserer samtidig 
 hvordan funksjonen som ledende biskop i vår kirke skal ivaretas i fremtiden. 



2. Preses sine oppgaver 


2.1 Utvikling av funksjonen som preses 


Tittelen preses er relativt ny. Formelt ble benevnelsen innført som følge av det reglement 
 for Bispemøtet som ble fastsatt ved Kronprinsregentens resolusjon 30. november 1934. 


”Præses” var den biskop som ble valgt som møteleder i Bispemøtet, fikk funksjonstid på 
 ett år og gitt i oppgave å sammenkalle neste Bispemøte. 


Funksjonen som ledende biskop i Norge er eldre enn presesfunksjonen. Karakteristisk for 
funksjonen som ledende biskop er at den ikke er forhåndsdefinert. Den er avledet av at 
det er bestemte oppgaver og definerte relasjoner som skal og må ivaretas av én av 
biskopene på vegne av de andre. Funksjonen som ledende biskop er, som følge av dette, 



(13)derfor beskrevet på ulike måter og med ulike benevnelser opp gjennom historien. Denne 
 historie utgjør et bakteppe av fakta for dagens diskusjon om presesfunksjonen. 


Utvalget anser det ikke nødvendig å redegjøre i detalj for utviklingen fra bispeembetene 
 ble etablert i Norge rundt 1070 og frem til i dag. Utvalget vil imidlertid peke på det 
 karakteristiske hovedtrekk ved utviklingen:  


Hovedkonklusjonen etter en historisk gjennomgang er entydig: Sidestillingen, 


jevnbyrdigheten og likeverdigheten mellom biskopene – og bispeembetene i vår kirke – 
 har siden reformasjonen vært det helt dominerende trekk.   


Denne hovedkonklusjon trenger imidlertid en viss nyansering. Dette kan gjøres ved å 
 peke på de mest synlige unntak fra hovedregelen. Unntakene finnes i de situasjoner hvor 
 én må representere de andre og utviklingen av presesfunksjonen i Bispemøtet de siste 30 
 år (se innrykket tekst nedenfor). 


Det har vært og er nødvendig at én av biskopene – på grunn av bestemte anledninger eller 
 arrangementer, relasjonen til andre instanser og myndigheter eller i forhold til tradisjon 
 og historie – i praksis har en funksjon som ledende biskop og opptrer på vegne av de 
 andre. Det kan gjelde både ”i gavnet”, men kan også gjelde ”i navnet”.  


Bestemmende er hvordan andre instanser velger å forholde seg til biskopene. Dette 
 gjelder i særlig grad Kongen, Kirkedepartementet (og andre statlige myndigheter), de 
 øvrige biskopene/Bispemøtet og i nyere tid de kirkelige råd. De oppgavene som følger av 
 dette, er med på å gi den biskop eller de biskoper som ivaretar dem, et ledende preg i 
 forholdet til de andre biskopene. 


Hovedkonklusjonen av den historiske gjennomgang (se innrykket tekst nedenfor) er at 
 Oslo biskop og Nidaros biskop ivaretar en funksjon som ledende biskop ved særskilte 
 anledninger. Dette er forårsaket av Oslos hovedstadsfunksjon og nasjonalhelligdommens 
 lokalisering i Trondheim. Presesfunksjonen har i meget liten grad – i denne periode – 
 vært knyttet til rikskirkelige oppgaver. Den er avgrenset i samsvar med egen definisjon: 


et formannsverv for biskopene. 


I dette inngår disse elementer: 


I relasjonen til kongehuset ivaretar Oslo biskop representasjonsoppgaver. De siste år er i noen 
 grad statsbesøk også lagt til Trondheim med den følge at Nidaros biskop er gitt en 


representasjonsfunksjon i egenskap av stedets biskop. Det samme gjelder ved enkeltstående 
 anledninger også noen av de andre biskopene.  


Unntak er også kongekroningene (1818, 1860, 1872 og 1906) og kongesigningene (1958, 1991 og 
 jubileum i 2006) som – etter tradisjonen, Nidarosdomens posisjon som nasjonalhelligdom og den 
 derav følgene bestemmelse i Grunnloven om kroning (opphevet 1908) – ivaretas av Nidaros 
 biskop.   


Oslo biskop har fra 1746 høyere rang enn de øvrige biskopene.  


I relasjonen til Stortinget og Regjeringen ivaretar Oslo biskop kirkelig betjening og 


representasjonsoppgaver i egenskap av stedets biskop. Det gjelder f.eks ved Stortingets åpning og 



(14)Den nasjonale markering av Grunnlovens 100-årsjubileum i 1914 skjedde med en gudstjeneste i 
 Nidarosdomen der Kongen deltok i spissen for Stortinget og Regjeringen. Samtlige biskoper 
 deltok med Nidaros biskop som ansvarlig. 


Møter / konsultasjoner m.v. i forhold til offentlige myndigheter i Oslo ivaretas gjennom særlig 
 oppnevning av Bispemøtet og Kirkerådet. Her er alle biskopene sidestilte. Geografisk nærhet og at 
 Oslo biskop var preses fra Bispemøtet ble formelt opprettet i 1934, har imidlertid gitt Oslo biskop 
 en mer sentral funksjon enn de andre biskopene. 


I relasjonen biskopene imellom har Oslo biskop hatt en ledende funksjon i egenskap av fast 
 bispeordinator i Oslo domkirke (fra 1814) og som preses i tiden 1934-98 i henhold til sedvane.  


Oslo og Oslo biskops rolle er imidlertid svekket de siste 20 år (Alterboken av 1992) ved at 


• Bispeordinasjonene ikke lenger foregår i Oslo domkirke  


• Bispemøtets preses er ordinator 


•  Funksjonen som Bispemøtets preses ikke lenger etter sedvane tillegges Oslo biskop 
 En sammenligning mellom bispeembetene etter hvem som utnevnes, har gjort det naturlig å 
 oppfatte at Oslo bispeembete har en høyere status enn de andre – fordi embetet normalt besettes av 
 en som allerede er biskop (8 av 14 de siste 200 år). Også tilknytningen til presesfunksjonen etter 
 1934 - i tillegg til hovedstadsfunksjonen m.v. – har hatt betydning for dette (6 av 7 siden 1934). 


Også – kanskje i særlig grad – har flere av embetsinnehavernes personlige lederautoritet her hatt 
 betydning. Antall biskoper som er dr. theol, er også vesentlig høyere i Oslo. 


Det bispeembete som kommer nærmest ut fra en slik uformell statusvurdering, er Nidaros (5 av 15 
 de siste 200 år var biskoper da de ble utnevnt). 


Oslo biskops rolle er svekket etter 1998 da valg av preses begynte ”å gå på omgang” for 4 år ad 
 gangen og ”den flate struktur” ble bekreftet da biskopene i Møre, Nidaros og Agder/Telemark ble 
 valgt. 


Da dette ble endret i 1998 sa Bispemøtet (sak 21/98) om Oslo biskops funksjoner og 


presesfunksjonen: I forkant av valgene hadde Bispemøtet en utførlig samtale om en rekke viktige 
 spørsmål med tilknytning til valget. Oslo biskop reiste spørsmålet om en presisering av de 
 funksjoner som ligger til henholdsvis Oslo biskop og presesfunksjonen. På bakgrunn av den 
 sammenveving av Oslo bispeembete og presesfunksjonen som i praksis har funnet sted, var det 
 enighet om nødvendigheten av å foreta en grenseoppgang mellom disse funksjoner. Denne 
 grenseoppgang er ikke gjort. Den foreliggende sak om presesfunksjonen som fast knyttet til et 
 tolvte bispeembete, er etter utvalgets mening en konkret foranledning til nå å gjøre dette. 


  I relasjonen til Kirkedepartementet er biskopene sidestilt i rollen som rådgiver og sakkyndig. Det 
 finnes noen få tidsavgrensede unntak – i hovedsak praktisk begrunnet – der Oslo biskop er gitt en 
 ledende rolle.  


Biskopene har i nyere tid valgt en annen biskop enn Oslo biskop (men også Oslo biskop) som 
 talsmann i forhold til Kirkedepartementet i egenskap av arbeidsgiver. 


Både Bispemøtet og de sentralkirkelige råd utfyller den rollen i forhold til Kirkedepartementet 
 som tidligere hver enkelt biskop ivaretok hver for seg. 


I relasjonen til de kirkelige råd er biskopene sidestilt ved at alle er medlemmer av Kirkemøtet. 


Bispemøtets preses er oppnevnt av Bispemøtet som fast medlem av Kirkerådet fra 1998. 


Bispemøtet oppnevner biskoper til de øvrige råd. 


Kirkemøtets representasjonsreglement fra 1996 fastsetter at Kirkemøtet/Kirkerådet og Bispemøtet 
 er sidestilte i forhold til representasjon på vegne av Den norske kirke – jf f.eks undertegnelsen av 
 Porvoo-avtalen med den anglikanske kirke i 1996. (Porvoo-avtalen gjelder kirkefellesskap mellom 
 den anglikanske kirke på det britiske øyer og de lutherske kirker i Norden og Balticum). Organene 
 kan avgjøre at bare én av instansene forestår representasjonen. Bispemøtets preses har rang foran 
 Kirkerådets leder og Mellomkirkelig råds leder – når representasjonen gjelder på vegne av Den 
 norske kirke og lederne opptrer samtidig.  


For nasjonale kirkelige funksjoner er Oslo domkirke og Nidarosdomen hovedarenaer med de 
derav følgende forpliktelser for Oslo biskop og Nidaros biskop. Oslo domkirke og Nidarosdomen 



(15)er de eneste domkirker som mottar statstilskudd til virksomheten (1 mill i Oslo og 3 mill i 
 Trondheim). Dette er begrunnet i de riksdekkende funksjoner. 


Den nasjonale kirkelige markering av 1000-årsjubileet for kristendommens innførelse ble lagt til 
 Moster i 1995, der Bjørgvin biskop var ansvarlig og samtlige biskoper deltok. De store nasjonale 
 kirkejubileer i nyere tid ble feiret i 1930 og 1980 (900 og 950 år etter Stiklestad) og i 1953 og 
 2003 (800 og 850 år etter grunnleggelsen av Den norske kirkeprovins) i Nidarosdomen med 
 Nidaros biskop som ansvarlig. De største internasjonale kirkekonferanser som er blitt holdt i 
 Norge er Den økumeniske ungdomskonferansen i Oslo i 1948 og Generalforsamlingen i 


Konferansen av Europeiske Kirker (KEK) i Trondheim i 2003. Nidarosdomen ble valgt som sted 
 på vegne av de nordiske kirker da Porvoo-avtalen ble underskrevet under en festgudstjeneste 1. 


september 1996 med Nidaros biskop som ansvarlig  


Det eneste pavebesøket i Norge (1989) ble markert ved en katolsk messe ved Akershus festning i 
 Oslo, på torget i Tromsø og ved en økumenisk forbønnsgudstjeneste i Nidarosdomen. Ved alle 
 anledninger var det stedets biskop som var ansvarlig – og ikke preses. 


Oppsummerende: 


Denne gjennomgang kan ikke sies å forrykke hovedkonklusjonen om at biskopene – og 
 bispeembetene i vår kirke – både formelt og reelt har vært og er sidestilte. 


De nasjonale kirkelige funksjoner ivaretas i hovedsak av Oslo biskop og Nidaros biskop – i nyere 
 tid også i noen grad av preses. Når nasjonale markeringer legges til andre bispedømmer, har 
 stedets biskop ansvaret. 


Oslo domkirke har riksfunksjoner som følge av sin beliggenhet i hovedstaden med Slottet, 
 Regjeringsbygningen og Stortinget. 


Når nasjonale kirkelige markeringer er blitt lagt til Nidarosdomen og Erkebispegården, er det med 
 basis i stedets tradisjon og historie helt tilbake til grunnleggelsen av Den norske kirkeprovins i 
 1153 og symbolfunksjonen som nasjonalhelligdom. Dette innbefatter både det statlige og 
 kirkelige. Kirkelig sett utgjør stedet landets eneste riksanlegg.  


2.2 Presesfunksjonen de siste 30 år 


Fra 1980-tallet og utover begynte det å skje endringer som hadde innholdsmessige 
 konsekvenser for presesfunksjonen og deretter i selve presesfunksjonen formelt. 


Nedenfor (se innrykk) redegjøres det for hovedtrekkene i denne utviklingen. 


Hovedkonklusjonen etter de siste 30 år utvikling peker tydelig i retning av en permanent 
 og styrket funksjon som ledende biskop. Disse endringene samles i funksjonen som 
 Bispemøtets preses.  


Bispemøtet er et kollegialt rådslagnings- og samordningsorgan. Dette understrekes i 
 bestemmelsene om Bispemøtet og Bispemøtets arbeidsutvalg. Presesfunksjon utvides og 
 styrkes ved at den også gjelder utenom og mellom møtene. Samtidig er det tydelig at også 
 utøvelsen av presesfunksjonen skal skje på grunnlag av kollegialiteten mellom biskopene. 


Det er bispeembetet som er personlig – ikke presesfunksjonen. Å være preses er en 
 funksjon som skal ivaretas i kollegialitet med de andre. Det er det bispeembetet som 
 preses allerede innehar, som er personlig. Å være preses er en kollegial tilleggsfunksjon. 


Bispeembetets personlige karakter kommer også til uttrykk ved at Bispemøtet ikke kan 
binde biskopene i deres embetsutøvelse. Følgelig er ikke Bispemøtet et organ som er 
overordnet biskopene. 



(16)Bispemøtets preses er derfor heller ikke overordnet biskopene – men representerer 
 biskopene på de konkrete områder hvor Alterbok, reglement eller forretningsorden gir 
 preses slik fullmakt. 


Utfyllende om utviklingen de siste 30 år:


Ved kronprinsregentens res. 19. oktober 1990 ble det fastsatt at Bispemøtets preses – og ikke Oslo 
 biskop – skal vigsle nye biskoper. Samtidig ble det bestemt at vigsling av nye biskoper skal skje i 
 domkirken i det bispedømmet hvor den nye biskopen skal tjenestegjøre og følgelig ikke i Oslo 
 domkirke. Dette ble tatt inn i Alterboken av 1992. Konsekvensen er en svekkelse av Oslo og en 
 styrking av preses. 


En lovhjemmel for Bispemøtene var innført i Lov om Den norske kirkes ordning av 29. april 
 1953. Da denne ble videreført ved lovrevisjonen 8. juni 1984 kom en viktig tilføyelse: Bispemøtet 
 avgir uttalelse i saker som det blir forelagt av vedkommende departement eller Kirkemøtet. Det 
 legges altså nå formell vekt på biskopenes kollegialitet i utøvelsen av bispeembetet idet 
 reglementet forutsetter at biskopene i visse saker kan avgi felles uttalelse. Det hadde biskopene 
 tidligere gjort i enkelte tilfelle, men nå ble det institusjonalisert. Endringen skjedde i full forståelse 
 med Bispemøtet. Nå legges det altså ikke lenger bare vekt på den enkelte biskop som sakkyndig, 
 men også på Bispemøtet som kollegium.  


Ved begge anledninger (1953 og 1984) var ikke presesfunksjonen i fokus og bestemmelsen om 
 årlige valg av preses ble videreført i Bispemøtets reglement av 1985.  


Vektleggingen av Bispemøtet som kollegium av biskopene har også konsekvenser for forståelsen 
 av presesfunksjonen idet preses skal være talsmann for biskopenes felles synspunkter og 


anliggender. Dette innebærer en styrking av presesfunksjonen. Jf til dette Bispemøtet behandling 
 (sak BM 4/94) av ”Biskopenes og Bispemøtets plass i den kirkelige struktur” og Kirkemøtets 
 oppfølging (sak KM 15/94). 


Også da Lov om Den norske kirke ble vedtatt 7. juni 1996 ble lovbestemmelsen om Bispemøtet i 
 all hovedsak videreført. Men denne gang skjedde det endringer i forhold til presesfunksjonen – 
 både i det reglement for Bispemøtet som ble fastsatt ved kgl.res. 6. juni 1997 og i den 


forretningsorden for eget arbeid som Bispemøtet nå fikk hjemmel til å fastsette selv, jf sak BM 
 21/97 med endringer både i 1999 og 2004. 


Presesfunksjonens lederrolle ble utvidet. Nå fastsettes det eksplisitt at funksjonen også gjelder 
 utenom og mellom møtene. Presesfunksjonen formaliseres altså som en helårsfunksjon og ikke 
 bare en møtelederfunksjon. Denne del av presesfunksjonen får i 1997 samtidig en avgrensning 
 gjennom bestemmelsene i forretningsordenen om Arbeidsutvalget. Samlet sett representerer disse 
 endringer en styrking av presesfunksjonen. 


De løpende oppgaver i forhold til media, kontakten med saksbehandlingen og drøftelser i Kirkens 
 Hus i Oslo, deltagelsen i prosesser og diskusjoner og møter i de kirkelige styringsorganer strekker 
 seg over hele året. I tillegg kommer økende antall representasjonsoppgaver både nasjonalt og 
 internasjonalt.   


Valg av preses har alltid vært biskopenes ansvar. Helt siden presesfunksjonen ble formelt etablert i 
 1934 – og presesfunksjonen siden da etter sedvane har vært ivaretatt av Oslo biskop – er det grunn 
 til å anta at valg av biskop i Oslo også har omfattet en vurdering av hvilken person som skal være 
 preses. Dette har f.eks hatt det gjennomslag i valgene at en biskop er blitt utnevnt (forfremmet). 


Da Reglement for Bispemøtet og Bispemøtets forretningsorden fastsatte at preses skal velges for 4 
og visepreses for 2 år, ble konsekvensen av dette da Bispemøtets preses Andreas Aarflot sluttet i 



(17)1998 etter 21 års tjeneste at presesfunksjonen begynte å gå på omgang (Møre 1998-2002, Nidaros 
 2002-06, Agder og Telemark 2006-10). 


Det medførte at bispevalgene – i Oslo og i andre bispedømmer – ikke skjedde ut fra en vurdering 
 om hvilken person som også skal være preses.  Situasjonen etter 1998 kan derfor ytre sett ha 
 bidratt til å svekke presesfunksjonen – forstått som denne funksjonens kirkedemokratiske 
 legitimitet. Med preses har selvfølgelig den tilstrekkelige kirkelige og kirkedemokratiske 
 legitimitet i egenskap av utnevnt biskop. 


2.3 Gjeldende regler for presesvervet 


Biskopene kom sammen til et felles møte for første gang i 1917. I 1934 ble bispemøtene 
 formalisert ved at det ved kongelig resolusjon ble fastsatt et reglement for Bispemøtet. 


Dette reglement omhandlet også presesfunksjonen.  


Hjemmelsgrunnlag 


At Bispemøtet skal ha en preses fremgår av Bispemøtets reglement § 3, fastsatt ved 
 kongelig resolusjon av 6. juni 1997 med hjemmel i kirkeloven § 26.  


Oppgaver for preses er regulert i Bispemøtets forretningsorden, fastsatt av Bispemøtet i 
 medhold av reglementet, samt i Reglement for representasjon på vegne av Den norske 
 kyrkja, fastsatt av Kirkemøtet 15. november 1996.  


At Bispemøtet skal ha en preses, er fastsatt av Regjeringen og Stortinget. Hva som skal 
 være preses sine oppgaver, er overlatt til Bispemøtet og Kirkemøtet å bestemme. Også i 
 forbindelse med styrking av presesfunksjonen og opprettelse av et tolvte bispeembete, må 
 det være Bispemøtet og Kirkemøtet som fastsetter preses sine oppgaver og funksjoner. 


Likevel må Departementet antagelig som en overgangsordning foreta enkelte justeringer i 
 tjenesteordning for biskoper og andre relevante bestemmelser. 


Hvem som er valgbar til presesvervet står ikke uttrykkelig beskrevet, men en må legge til 
 grunn at dette er begrenset til møtets medlemmer, som er samtlige tjenestegjørende 
 biskoper jf § 1. Ut over dette foreligger det ingen formelle valgbarhetskriterier. I praksis 
 vil det imidlertid legges vekt på bl.a. kompetanse, ansiennitet, lederegenskaper og 
 kommunikasjonsferdigheter.  


Utvalget vil nedenfor drøfte nærmere spørsmål knyttet til valgbarhet til et nytt 
 presesembete (kap. 5). At preses velges blant Bispemøtets medlemmer, dvs de 
 tjenestegjørende biskoper, har sammenheng med at preses er en ”framfor-sitjar” 


(Robberstads kirkerett 1945), tillitsvalgt, talsperson og kollegieleder for biskopene. 


Preses må derfor ha kollegiets tillit, og kjenne kollegenes arbeid. Det er nærliggende å 
 tenke seg at denne tilliten opparbeides gjennom fartstid i kollegafellesskapet. 


Hvor preses skal ha kontor/arbeidssted er ikke direkte omtalt i reglement eller 
forretningsorden.   



(18)Reglementets § 4 sier at Bispemøtet skal ha sekretær. Heller ikke sekretærens 


lokalisering er omtalt. I praksis har Bispemøtet selv avgjort lokalisering av Bispemøtets 
 sekretariat. Frem til 1997 var Bispemøtets sekretær en stiftskapellan hos Oslo biskop. Fra 
 1997 ble sekretærstillingen gjort til en heltidsstilling, og kontoret flyttet til Kirkens hus i 
 Oslo. Samtidig fikk preses kontorplass ved siden av sekretæren. Noe av bakgrunnen for 
 dette var at man ønsket en sterkere samhandling og kommunikasjon i det daglige med de 
 sentralkirkelige rådsorganer. Bispemøtet vedtok å videreføre denne samlokalisering da de 
 sentralkirkelige råd flyttet fra Underhaugsveien til Rådhusgata i Oslo. 


Det er derfor Bispemøtet selv som har kompetanse til å fastsette hvor Bispemøtets 
 sekretær - nå generalsekretær - skal ha sitt kontor. Ved opprettelsen av et nytt 
 bispeembete (presesembetet) må det tas høyde for dette forhold ved at det skjelnes 
 mellom preses og Bispemøtets sekretariat. 


Arbeid i Bispemøtet, inkludert oppgaver for preses, er nærmere regulert gjennom 
 Bispemøtets forretningsorden, som fastsettes av Bispemøtet.  


Funksjonstid 


Funksjonstid for preses er 4 år, jf Reglement for Bispemøtet § 3. Det skal i tillegg velges 
 en visepreses for 2 år.  


Da Bispemøtets reglement er fastsatt ved kongelig resolusjon, innebærer dette at 
 endringer i funksjonstiden for preses må fastsettes av Regjeringen ved ny kongelig 
 resolusjon. Regjeringen kan også revidere reglementet slik at fastsettelse av funksjonstid 
 flyttes fra kirkelig statsråd til et annet organ, for eksempel Bispemøtet eller Kirkemøtet. 


Oppgaver i Bispemøtet 


Som beskrevet ovenfor er det kirkens egne organer som fastsetter innholdet i 


presesvervet. Preses har oppgaver både i Bispemøtet og utenfor Bispemøtet. Preses sine 
 oppgaver i Bispemøtet er omtalt i Bispemøtets forretningsorden, kap. 2. 


Preses leder Bispemøtets og arbeidsutvalgets forhandlinger, § 5. Dette beskriver preses 
 sine oppgaver når biskopene er samlet til plenumsmøte, samt i arbeidsutvalgets møter.  


Preses er Bispemøtets fast oppnevnte medlem av Kirkerådet, § 6. Etter kirkeloven § 25 
 skal det være en biskop i Kirkerådet. Hvem denne biskopen skal være, står ikke nærmere 
 presisert, men det står uttrykkelig at det er Bispemøtet som oppnevner. At det er preses 
 som sitter i Kirkerådet, er derfor en ordning som Bispemøtet selv har fastsatt. Dette 
 oppleves både av Bispemøtet og Kirkerådet/Kirkemøtet som en naturlig og ønskelig 
 ordning. Her opptrer preses som representant for Bispemøtet utenfor Bispemøtets eget 
 møte. 


Preses representerer Bispemøtet i møte for ledende biskoper i Norden, § 7. Også her 
opptrer preses utenfor Bispemøtet.  



(19)Preses representerer Bispemøtet i media, og i sentralkirkelige og økumeniske 
 sammenhenger, når ikke Bispemøtet har oppnevnt en annen biskop. Denne type 


representasjon viser at preses er tillitsvalgt og talsperson, og gjennom det også en biskop 
 som i særlig grad representerer på vegne av de øvrige biskoper.  


Det er imidlertid viktig å understreke at internasjonal og økumenisk representasjon ikke 
 er forbeholdt preses. Tvert om er det et uttrykkelig ønske fra Bispemøtet, Kirkerådet og 
 Mellomkirkelig råd at alle biskopene involveres i denne type representasjon.  


Oppgaver utover Bispemøtets arbeid 


Oppgavene ovenfor er oppgaver preses er gitt av sine bispekolleger i Bispemøtet. Ved 
 siden av dette har også Kirkemøtet bidratt til å gi presesvervet et innhold. Preses er omtalt 
 i Reglement for representasjon på vegne av Den norske kyrkja, fastsatt av Kirkemøtet 15. 


november 1996.  


Det er Kirkemøtet og Bispemøtet som representerer Den norske kirke, jf pkt 3 første ledd 
 i reglementet. Hvem som representerer ved ulike anledninger, avgjøres etter samtale 
 mellom organene.  


I reglementets pkt 7 heter det at: ”Tillitsverv i Kyrkjemøtet, Bispemøtet og dei 


sentralkyrkjelege råda vert rangerte i denne rekkjefølgja: Preses i Bispemøtet, leiaren i 
 Kyrkjerådet, leiaren i Mellomkyrkjeleg råd og leiaren i Samisk kyrkjeråd.” Dette gjelder i 
 de tilfeller der Kirkerådets leder og Bispemøtets preses representerer samtidig. 


Kirken ønsker å være representert ved anledninger listet opp i følgende punkter 
 (Reglementets pkt 6). Dette betyr at preses kan, men altså ikke må, utføre disse 
 representasjonsoppdragene. I praksis er dette representasjonsoppdrag som fordeles på 
 samtlige biskoper, selv om nok mye faller på preses.  


•  Nasjonale hendelser og markeringer i folkekirken. 


• Offentlig arrangementer hvor kirken er invitert på bakgrunn av konstitusjonell 
 status. 


•  Kirkelige arrangementer i utlandet. 


• Arrangementer i andre kirke- og trossamfunn i Norge. 


• Arrangementer i organisasjoner som arbeider innenfor Den norske kirke.  


• Bispevigslinger under Porvoo-avtalen. 


• Internasjonale kirkebesøk i Norge.  


Ikke skriftliggjorte oppgaver 


Det meste, for ikke å si alt, av det preses gjør som preses vil kunne innordnes til 
 oppgavene som er listet opp ovenfor.  


Oppgaven med å være talsperson i media øker i omfang. Preses vil gjennom dette 
 personifisere kirkeledelsen på en sterk måte. Det vises i denne sammenheng til avsnitt. 


3.4 nedenfor. 



(20)2.4 Å være preses i dag 


Presesfunksjonen i dag følger av Bispemøtets mandat og arbeidsform. Presesfunksjonen 
 og Bispemøtets arbeidsform kan ikke ses uavhengig av hverandre. Presesfunksjonen er en 
 del av den måten Bispemøtet fungerer på – både under og mellom bispemøtene.  


Bispemøtets innfallsvinkel til drøfting av presesfunksjonen har vært å se denne 


funksjonen som ett av flere virkemidler for å styrke Bispemøtets arbeidsform og dermed 
 både Bispemøtet som organ i Den norske kirke og den episkopale dimensjon i vårt 
 kirkestyre. Dette fremgår bl.a av sak BM 18/08. 


Utredningen fra Bispemøtets interne arbeidsgruppe som lå til grunn for Bispemøtets 
 behandling i sak 3/09 om Bispemøtets arbeidsform, sa bl.a. dette om presesfunksjonen i 
 dag (side 15): 


Presesfunksjonen er omtalt i Bispemøtets forretningsorden §§ 5-8. Preses velges for en periode på 
 4 år. Preses skal sørge for at biskopene innkalles til møte, samt lede forhandlingene i 


plenumsmøtene og i arbeidsutvalget. Preses er for øvrig fast oppnevnt representant i Kirkerådet og 
 i det nordiske primatmøtet. Dessuten skal preses representerte Bispemøtet i media, sentralkirkelige 
 og økumeniske sammenhenger, dersom ikke en annen biskop er valgt. 


Preses er med andre ord en nasjonal kirkeleder med offisielle oppdrag i inn- og utland. En viktig 
 funksjon, som også er økende i omfang, er kontakten med media. Preses blir i stor grad Den 
 norske kirkes offisielle representant i riksmediene. Han er til disposisjon og brukes i forbindelse 
 med saker som angår kirkens liv i et bredt perspektiv. 


Vervet som preses kommer i tillegg til tjeneste som biskop i eget bispedømme. Det er pr. i dag 
 ingen frikjøpsordninger, eller alminnelige ordninger for reduksjon av tjenesten i stiftet. Preses 
 trekkes derfor mellom eget bispedømme og oppgaver knyttet til presesvervet. Dette medfører at 
 begge oppgaver har utilfredsstillende rammer. 


Det er grunn til å understreke det store krav til tilstedeværelse som kreves av en biskop. Som 
 ordinator, visitator og leder av prestetjenesten forventes det at biskopen er lett tilgjengelig. 


Biskopen er dessuten den fremste symbolske leder for den samlede kirkelige virksomhet i 
 bispedømmet. 


Siden 1997 har Odd Bondevik, Finn Wagle og Olav Skjevesland vært preses. Alle tre forteler om 
 et tids- og arbeidskrevende verv, og at rammevilkårene for utøvelsen av vervet er 


utilfredsstillende. 


Bispemøtets interne arbeidsgruppe sammenfattet presesoppgavene slik (side 20): 


• representere Den norske kirke ved offisielle anledninger i inn- og utland 


• representere Bispemøtet i Kirkerådet og andre sentralkirkelige sammenhenger 


• vigsle biskoper 


•  lede Bispemøtet og Arbeidsutvalget 


• representere Bispemøtet i media 


• ivareta økumenisk og internasjonalt engasjement 



(21)Det ligger implisitt i dette at presesfunksjonen ikke lenger er avgrenset til en 


møtelederfunksjon mens Bispemøtet er samlet, men også gjelder utenom og mellom 
 møtene. Dette er et forhold som har utviklet seg gradvis over tid. Presesfunksjonen er 
 altså en helårsfunksjon. I dette ligger også bl.a at representasjonen i kirkelige organer 
 ikke bare gjelder selve møtene, men også gjennom deltagelse i konsultasjoner, prosesser, 
 saksforberedende drøftelser og løpende tilretteleggelse av profil og politikk. Dette 
 representerer i seg selv en ønsket styrking av den episkopale dimensjon i det løpende 
 kirkestyret. Det medfører også at Bispemøtet må ha et aktivt og fungerende sekretariat og 
 samhandling med de kirkelige styringsorganer og deres sekretariater. 


Mediefunksjonen omfatter i stor grad å stille opp ”der og da” når media selv setter 
 dagsorden. Det økumeniske og internasjonale engasjement forutsetter og innebærer en 
 løpende kontakt med Mellomkirkelig Råd som ansvarlig instans.   


Funksjonen som Bispemøtets leder mellom møtene gjelder i stor grad ikke bare 


funksjonen som biskopenes felles talsmann i konkrete saker, men også funksjonen å virke 
 samordnende både i forhold til biskopenes tjeneste og den episkopale dimensjon i 


kirkestyret. 


Utvalget har bedt nåværende preses gjøre rede for oppgaver og svakheter ved 


presesfunksjonen slik den er i dag og gjengir nedenfor det svar som er mottatt fra preses, 
 biskop Olav Skjevesland: 


Olav Skjevesland: Å leve som preses - en personlig melding i punktvis form 
 Hovedforutsetninger


For presesvervet ligger det to forutsetninger i bunnen: a) Preses’ gjøremål er - i 
 temmelig rund form - listet opp i BM.s forretningsorden”, §§5-8 – og b) preses er 
 sidestilt og jevnbyrdig med de øvrige biskoper, som er selvstendige i sin 


embetsutøvelse. 


Gjøremål 


1. Sentralt i porteføljen står å forberede og lede BM og BM/AU; dette er stort sett 
 tidsavgrensede gjøremål – utført i stor avhengighet av generalsekretærens innsats. 


Om disse gjøremål er tidsavgrensede, så innebærer presesvervet like fullt en 
 kontinuerlig beredskap, Det merkes bl.a. på at preses oppfattes som en 


”postkasse” for mange innspill og forslag fra høyst ulike organer og 
 enkeltpersoner. Presesvervet er i dag en heltidsfunksjon. 


2. I prinsippet skulle preses jevnlig være tilstede i BM.s sekretariat, men slik er 
 det langt fra. Lykken er at de to stillingene i sekretariatet er/har vært meget vel 
 ivaretatt. Det tilkommer en rekke andre, mer punktvise aktive nærværsplikter: fast 
 sete i KR, deltagelse i møter med de nordiske biskoper og i Porvoo Primates’ 


Meeting, o.a. I tillegg dukker det opp en rekke saker/anledninger/foranledninger 
 som kaller på initiativ der og da, ofte i samhandling med andre kirkelige organer. 


Vi har ved enkelte anledninger de siste år merket at mangel på tett samhandling i 



(22)kirkens toppledelse, - med f.eks. svakt koordinert medieopptreden til følge. 


Permanent beredskap er nødvendig, være til stede, disponibel for løpende 
 samhandling (dog i bevissthet om organenes egenart og kompetanseområde!). 


3. Her er også en rekke andre gjøremål som tilskrives/forventes av preses: 


a. Være BM.s talsperson, representant i offentligheten mellom bispemøtene 
 b. Deltagelsen i KR (med tilhørende konsultasjoner og formøter) har som uttrykt 
 og u-uttrykt forutsetning at preses skal representere den kirkefaglige kompetanse 
 på godt nivå, og slik (med takt og tone!) opptre som en slags ”kvalitetssikrer i 
 debatter og vedtak. 


c. Den økumeniske representasjon (som internasjonalt vanligvis skjer ved 


embetet!) påhviler også preses, selv om BM kan oppnevne en annen biskop i slike 
 funksjoner, jf. Forretningsordenen § 8. Her dreier det seg om deltagelse ved 
 bispeordinasjoner i søsterkirker, jubileer, møter med biskoper i Norden, fremste 
 norske talsperson og rapportør ved de nordiske bispemøter, reise i delegasjoner og 
 motta delegasjoner, o.tilsv. 


d. Preses ordinerer de øvrige biskoper etter forutgående samtale og i samhandling  
 med angjeldende bispedømmeadministrasjon, assistert av generalsekretær. 


e. Preses blir også i økende grad en ”oppmann” for kollegiet i saker som gjelder 
 biskopers betingelser, i vid mening. Preses blir også i noen grad rådgiver for de 
 sist tilkomne i kollegiet, og får lett en tilkjent rolle som tradisjonsbærer og BM.s 
 hukommelse. Selv om biskoper er selvstendige i sitt embete, er det noen som bør 


”se til” kollegene i ulike situasjoner og hendelser, også de som kan være av mer 
 privat karakter. 


4. Om det ikke utrykkelig er nevnt, ligger det en (følt?) forventning om at preses i 
 kraft av sin funksjon skal kunne levere kvalifiserte input i den løpende kirkelige 
 samtale; skal kunne stille opp i faglige sammenhenger og kunne levere gode, 
 substansielle innspill og foredrag; kunne observere saker i tiden, fange dem inn og 
 formulere dem; ta div. initiativ i situasjoner som oppstår. 


5. Høringer – å se til at de blir besvart (i dag blir nok flere høringsuttalelser for 
 svake, dels forsømt, fra biskopers side). 


6. Ellers vil en samvittighetsfull preses jevnlig stå for en ansvarlighet, 
 tilgjengelighet og beredskap. 


Svakhetene i dag 


1. Det generelle hovedproblem i den nåværende situasjon er at man trekkes 
 mellom to sterke forpliktelser – lojaliteten mot eget bispedømme og mot de 
 rikskirkelige krav. Med den offentlighet og dynamikk som bispeembetet og 
 BM er oppe i, vil det om kort tid (eller er vi der alt?) bli omtrent umulig å stå i 
 det spennet. Det vil i det minste bli til store offer for de bispedømmer som 
 etter hvert skal avgi sin biskop til presesvervet. 


2. Preses blir, under dagens system, for ”fjern” – både for BM.s eget sekretariat 
 og for den øvrige kirkeledelse. Dette resulterer i for svak og tilfeldig 


samhandling i kirkesystemet vårt. 


3. Man får ikke tatt ut det offenlighetspotensial på BM.s vegne som ligger i 
presesvervet. 



(23)4. Det må meldes en rekke avbud til invitasjoner (invitasjoner som rett nok er av 
 ulik art og betydning). 


5. For mye tid forspilles på reising ute fra regionene. 


6. Det blir ikke rom for faglig fordypning og oppdatering med tanke på å skulle 
 opptre som en kirkefaglig og teologisk ”seniorkonsulent”. 


7. Det blir umulig å ha en arbeidsuke med rimelig timetall, en ny 
 bispegenerasjon vil komme til å reise det temaet med styrke. 



3. Preses som eget fast embete 


Utvalget vil i dette kapitlet drøfte konsekvenser ved å omgjøre preses fra et tillitsverv i 
 Bispemøtet til et eget bispeembete med presesvervet som fast oppgave. Utvalget bruker 
 ordet ”embete” siden biskopene i dag er embetsmenn utnevnt av Kongen i kirkelig 
 statsråd. Når Grunnlovens bestemmelser om stat og kirke endres, vil biskopene ikke 
 lenger være embetsmenn. Utvalget har likevel valgt å legge gjeldende terminologi til 
 grunn. ”Embete” har også en teologisk betydning, uten at utvalget ser grunn til å 
 diskutere dette. 


3.1 Kontinuitet og ny ordning 


Å opprette et eget fast presesembete vil representere en ny ordning. Det som før var et 
 tillitsverv knyttet til et ordinært bispeembete blir nå et eget embete. Samtidig viser den 
 historiske gjennomgangen ovenfor at en slik ny ordning også kan betraktes som et 
 naturlig ledd i den kontinuerlige utvikling som har preget kirkens organisasjon, organer 
 og forvaltning. Fra 1997 har Bispemøtet markert at preses velges og at alle biskoper er 
 valgbare. Før 1997 var presesvervet i realiteten knyttet til Oslo bispeembete, selv om 
 Bispemøtet gjennomførte årlige valg.  


Et fast presesembete vil altså innebære kontinuitet og endring på samme tid. Utvalget er 
 delt i synet på hvorvidt vekten bør legges på det første eller siste.  


Utvalgets flertall (Aschim, Riksaasen Dahl, Solbakken) legger vekt på at Den norske 
 kirkes ordninger i løpet av de nærmeste årene vil gjennomgå ordningsmessige endringer 
 av betydelig omfang. Dette tilsier at man på nåværende tidspunkt vektlegger kontinuitet 
 og ikke gjør mer omfattende endringer i forbindelse med styrkingen av presesfunksjonen 
 enn nødvendig. Utviklingen av en fremtidig presesrolle må sees i sammenheng med den 
 øvrige utvikling på kirkeordningsfeltet. Dette innebærer at den styrking av 


rammevilkårene for utøvelsen av presesvervet som nå diskuteres, skjer innenfor de 
 rammer som i dag gjelder for presesvervet.  


Et mindretall (Andresen, Lundby) legger vekt på at et fast, eget presesembete er en ny 
ordning i vår kirke som på flere måter sprenger rammene for dagens presesfunksjon og 
som derfor må tilrettelegges og utformes med henblikk på dette. For eksempel vil 



(24)relasjonene mellom preses og de øvrige biskopene måtte bli og oppleves som ny og 
 annerledes sett fra begge parters ståsted, noe også Departementet reiser som et spørsmål 
 som trenger avklaring.  


Det som uansett ligger fast er at bispeembetene i Den norske kirke er og skal være 
 sidestilte. Det vil innebære, slik Bispemøtet også tydelig har påpekt gjentatte ganger, at 
 presesfunksjonen ikke skal innebære en svekkelse av den enkelte biskops regionale 
 myndighet og ansvar. Alle biskopene er biskoper i Den norske kirke som helhet. Alle 
 biskopene er i den forstand nasjonale kirkeledere. 


Utvalget vil nedenfor (kap. 4-6) drøfte de elementer som med nødvendighet må bli 
 annerledes med en ny ordning for preses, så som tilsynstjeneste, valgordning, 
 funksjonstid og lokalisering. 


Hvilken kirkeordning Den norske kirke skal ha etter 2012, skal utredes. Kirkemøtet 2007 
 vedtok imidlertid i sak KM 8/07 hvilke elementer som bør inngå i en ny kirkeordning. 


Det er vanskelig å konkretisere framtidens ordninger i detalj. Men arbeidet med 


presesfunksjonen må ha som perspektiv at den kan innpasses i en fremtidig kirkeordning 
 for en selvstendig evangelisk-luthersk kirke i Norge.    


3.2 Lederrolle og tilsynstjeneste 


Biskopene er kirkeledere og presesvervet er et lederverv i organet Bispemøtet. Preses er 
 dermed kirkeleder i dobbelt forstand eller med et dobbelt mandat. Som biskop utøver 
 biskopen både ledelse av prestetjenesten i sitt bispedømme, pastoral og åndelig ledelse av 
 den kirkelige virksomhet i sitt bispedømme og ledelse på vegne av Den norske kirke i et 
 nasjonalt og internasjonalt perspektiv. Alt dette gjelder for alle biskoper. For preses 
 gjelder det i tillegg at han eller hun utøver et lederverv på vegne av Bispemøtet. På basis 
 av vedtak i Kirkemøtet kan preses også utøve ledelse på vegne av Den norske kirke på 
 mer formelt grunnlag. Ved den forestående behandling av presessaken i Regjeringen og 
 Stortinget vil også de politiske myndigheter – gjennom på denne måten å gi saken 
 prioritet og betydning - bidra til å bekrefte denne helhetskirkelige lederrollen. 


Bispemøtets forutsetning har vært at et eventuelt tolvte presesembete også skal omfatte 
 ledelse ved utøvelse av tilsynsfunksjoner. Det siktes særlig til utøvelse av tilsyn gjennom 
 visitaser. Utvalget legger til grunn, igjen på bakgrunn av Bispemøtets føringer, at 


presesoppgavene skal gis større rom enn hva som er mulig med dagens ordning. Dette 
 tilsier at tilsynsoppgavene bør være forholdsvis begrensede.  


3.3 Preses som symbolbærer 


I sin protokolltilførsel til Bispemøtets vedtak (BM 03/09) framholder Nidaros biskop 


”den symbolfunksjon som vil kunne bli knyttet til en fast preses i Den norske kirke.” Han 



(25)mener dette ”i for liten grad” er behandlet i den utredning som Bispemøtets 
 arbeidsgruppe leverte.  


Alle biskopene i Den norske kirke er symbolbærere i den kristne tradisjon de står i og 
 forvalter. Den enkelte biskop er symbolbærer som kristen og prest. Hun eller han skal 
 kalle til tro og synliggjøre troen: ”For at vi skal komme til denne tro er det innstiftet en 
 tjeneste med å lære evangeliet og meddele sakramentene” (CA art. V). Biskopene har i 
 tillegg en tilsynsoppgave i forhold til menigheters og ansattes lære og liv. Ved å 


forutsette at også den faste preses skal ha en tilsynstjeneste, har Bispemøtet understreket 
 at også den tolvte biskop skal være symbolbærer i denne forstand, på linje med de andre 
 biskopene i kollegiet. Denne symbolfunksjonen er grunnleggende i kirkens og biskopenes 
 selvforståelse. 


Den norske offentligheten viser stor interesse for valg og utpeking av biskoper og for 
 deres opptreden i det offentlige rom. Slik oppmerksomhet bekrefter at biskopen oppfattes 
 som et symbol, en representant for noe annet og større enn seg selv - ikke bare i kirken. 


Dette er tilfelle også langt inn i det alminnelige samfunnsliv. En slik rolle som 
 symbolbærer gjelder alle biskoper, særlig i egen landsdel eller eget bispedømme.  


Rollen som preses har i seg selv tunge føringer som symbolbærer. Hvordan denne rolle 
 faktisk oppfattes, avhenger også av hvordan den som innehar embetet, ivaretar rollen. 


Presesfunksjonen er ladet med representative oppgaver. Preses må derfor gjennomgående 
 forvente større fokus i den nasjonale offentligheten enn de øvrige biskoper. Kirkemøtet 
 peker i sitt representasjonsreglement på preses som Den norske kirkes mest framtredende 
 representant. Preses vil, i ordningen som foreslås med en tolvte biskop, være den som 
 nasjonale medier særlig retter trykket mot. Preses vil bli oppfattet som symbolbærer og 
 talsperson for kirken. Dette vil gjelde uansett hvor preses er lokalisert. 


Til den kristne tradisjon som alle biskopene står i og forvalter hører også den historiske 
 dimensjon og vår kristne kulturarv. Alle bispedømmer har her sine steder og begivenheter 
 som knytter samtid og fortid sammen i et kristent perspektiv. Tradisjoner går flere steder 
 helt tilbake til da kristendommen kom til vårt land. Noen slike steder og begivenheter har 
 rikskirkelig karakter. Kirkebygninger er sentrale symboler for mange nordmenn. Blant 
 domkirkene står Nidarosdomen i en særstilling. Men også Oslo domkirke har 


riksdekkende funksjoner og forbindes med viktige begivenheter i nasjonens og kirkens 
 liv og historie.  


3.4 Mediene som utfordring for preses 


Det er et grunnleggende krav til preses i dagens samfunn at han eller hun er i stand til å 
 møte mediene. Dette inngår i lederrollen og er en forutsetning for at preses skal kunne 
 framstå med en tydelig stemme i spørsmål om tro, verdier og rettferdighet i 


samfunnsdebatten, og være en god symbolbærer for kirken og i kirken. Den norske kirke 
kan ikke utpeke en person til preses som ikke evner å kommunisere tydelig og forståelig 
gjennom mediene. Mediene er i dag innvevd i samfunnslivet og i store og små 



(26)beslutningsprosesser. Folks oppfatning av sine omgivelser – også av kirken -, formes i 
 stor grad gjennom mediene.  


Det norske mediesystemet er i stor grad lokalt og regionalt. Den enkelte stiftsbiskop 
 fanger først og fremst oppmerksomhet i de mediene som dekker det aktuelle 


bispedømmet. Preses vil personifisere ledelsen av Den norske kirke og være av større 
 interesse for de landsdekkende mediene. Preses sin oppgave som talsperson i mediene 
 øker i omfang. En tydelig biskop i presesrollen vil fange medienes oppmerksomhet også 
 etter en nyordning av forholdet mellom stat og kirke. 


For at preses skal kunne spille aktivt inn på den nasjonale arenaen, må preses befinne seg 
 nær riksmedienes redaksjoner. Det er nødvendig å kunne stille opp på kort varsel, når de 
 store nyhetsmediene setter dagsorden, innkaller til debatt og venter svar. Også for selv å 
 kunne sette dagsorden, må preses befinne seg i nærheten av toneangivende, riksdekkende 
 medier. Preses må kunne være ”til disposisjon” for riksmediene ”i forbindelse med saker 
 som angår kirkens liv i et bredt perspektiv”, som Bispemøtets interne arbeidsgruppe 
 (2009) framholder.  


3.5 Tittel og funksjon 


En historisk gjennomgang viser at det har vært knyttet flere betegnelser til rollen som den 
 ledende biskop i Norge. Utvalget vil derfor nedenfor belyse også denne side av saken – 
 siden spørsmålet kan komme opp i den videre behandling. 


Utvalget mener ”preses” er en egnet betegnelse for den ledende biskopen i Den norske 
 kirke i dag. I tråd med norsk tradisjon bør den tolvte biskopen ha tittel som biskop og 
 ikke erkebiskop. Presesbetegnelsen viser til den tilleggsfunksjon som denne biskopen 
 tillegges. 


Preses 


Preses er en beskrivelse av en funksjon. Ordet kommer av latin: praeses, praesidere, og betyr "den 
 som har forsete", ”den som presiderer”, ”møteleder”, ”kollegieformann” Professor Knut 


Robberstad bruker uttrykket ”framfor-sitjar” som beskrivelse av denne funksjonen i sin lærebok i 
 kirkerett fra 1945. Betegnelsen presidenter den nåværende yrkestittel som direkte følger av det 
 latinske uttrykk. Noen protestantiske kirkesamfunn som har en lek som øverste leder, benytter 
 gjerne denne tittel (kirkepresident). 


Som betegnelse på Bispemøtets leder, kom preses formelt til anvendelse etter 1934. Men det ble 
 lite brukt utenfor biskopenes egen krets før på 1980-tallet. I dag brukes ”preses” som 


hovedbetegnelse i Den norske kirke for denne lederfunksjon på vegne av Bispemøtet. Det er ikke 
 mulig å omtale preses som ”preses i Den norske kirke”. Det ville i så fall innebære at preses 
 formelt også representerte Kirkemøtet eller Kirkerådet. Kirkemøtets representasjonsreglement av 
 1996 fastslår entydig at det er Kirkemøtets dirigentskap (under Kirkemøtet) eller Kirkerådets leder 
 (mellom Kirkemøtene) som representerer Kirkemøtet. Bispemøtets preses og Kirkerådets leder 
 kan avgjøre seg imellom om hvem av dem som skal påta seg en konkret representasjonsoppgave 
 på vegne av Den norske kirke. Når de to organer (Kirkemøtet og Bispemøtet) opptrer samtidig i 
 denne egenskap, rangeres Bispemøtets preses først. 


Vår tradisjon er altså helt annerledes enn den svenske. Der er soknepresten leder av 


menighetsrådet, biskopen av stiftsstyrelsen og erkebiskopen av sentralstyrelsen. Dermed kan de 
også representere disse organer. Embete og råd har samme leder. Vår tradisjon er entydig slik at 
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